

Invitation of Application
for 45 days Professional
Certified Training
Programme at no cost



Opportunity for
Unemployed YOUTHS
and others interested to
become AGRI-
PRENEURS



Agri-Clinic and Agri-Business Centre (AC&ABC) Scheme

Ministry of Agriculture & Farmers Welfare Govt. of India



Sponsored by

- National Institute of Agricultural Extension Management (MANAGE), Hyderabad

Objective

- Provide training to the unemployed youth for starting agri-ventures & strengthen Agri-entrepreneurial base in India.

Who can apply?

- Agriculture Graduates, agricultural diploma holders, intermediate in agriculture and biological science graduates with PG in agri-related courses. For detailed eligibility criteria and scheme, please visit <http://www.agriclinics.net/>

Duration of Training

- 45 Days

Venue:

- Nodal Training Institute for Agri-Clinic and Agri-Business Centre, Krishi Vigyan Kendra, Village - Naktara, Post : Baramad Bankhedhi, NH-86 Extn., Raisen Sagar Road, Raisen-466551 (Madhya Pradesh). Centrally located training Centre with separate hostels for male & female under secured environment.

How to apply?

Please download the application form from the website of AC&ABC <http://www.agriclinics.net/> or <http://kvkraisenzpdvii.org/ac&abc.htm> and send it along with attested copies of documents to Dr. Mukul Kumar, Nodal Officer, AC&ABC, Krishi Vigyan Kendra, Raisen-464551 (M.P.). The applicant has to submit an application fee of Rs. 500/- (Nonrefundable) through a Cash/demand draft, drawn in favour of "DKVAAS A/c Bhoj KVK, Raisen" payable at "Raisen".

Last Date of Application Submission

- Completed application must reach must by hand or by post to Krishi Vigyan Kendra, Village - Naktara, Post : Baramad Bankhedhi, NH-86 Extn., Raisen Sagar Road, Raisen-466551 (Madhya Pradesh). by 5 June, 2022. The institute will not be responsible for postal delay, if any.



Key Features

- Training by highly qualified and experienced faculty
- Helping trainees to start their agri-ventures and handholding.
- Provision for loan cum subsidy as per AC&ABC scheme guidelines from financing institutions, NABARD @ 36 - 44%.

Contact Details:

Dr. Mukul Kumar
Nodal Officer,
AC&ABC,
Krishi Vigyan Kendra, Raisen-464551
(M.P.)
Phone: 9826169890/7906706919
Email: kvkraisencabc@gmail.com
Website: <http://kvkraisenzpdvii.org>

45 दिवसीय निःशुल्क
व्यावसायिक प्रमाणित प्रशिक्षण
कार्यक्रम हेतु आवेदन-पत्रों
का आमंत्रण



बेरोजगार युवाओं एवं अन्य
इच्छुक लोगों के लिये कृषि
-उद्यमी बनने हेतु अवसर



एग्रीक्लिनिक्स एण्ड एग्रीबिजिनेस सेंटर्स (एस एण्ड एबीसी) योजना कृषि एवं कृषक कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार



प्रायोजक :

➤ राष्ट्रीय कृषि विस्तार प्रबंधन संस्थान (मैनेज) हैदराबाद

उद्देश्य :

➤ ग्रामीण भारत के उद्यमिता-आधार को सुदृढ़ करने के परिपेक्ष्य में कृषि-उद्यम प्रारंभ करने हेतु बेरोजगार युवाओं एवं अन्य इच्छुक लोगों को प्रशिक्षण प्रदान करना।

आवेदन हेतु योग्यता:

➤ कृषि स्नातक, कृषि डिप्लोमाधारी, कृषि इंटरमीडियेट तथा जीवविज्ञान स्नातक जिन्होंने कृषि संबंधी विषयों में स्नातकोत्तर किया हो। कृपया योग्यता एवं योजना संबंधी अन्य विवरण हेतु <http://www.agriclinics.net/> बेबसाइट देखें।

प्रशिक्षण की अवधि:

➤ 45 दिवस

प्रशिक्षण केन्द्र:

➤ नोडल ट्रेनिंग इन्स्टीट्यूट, कृषि विज्ञान केन्द्र, ग्राम- नकतरा, पोस्ट- बरामद बनखेड़ी, एन.एच. -86 एक्स्टेंशन, रायसेन सागर रोड, रायसेन-46651 (म.प्र.). केन्द्रीय स्थान पर स्थापित तथा सुरक्षित वातावरण के साथ पुरुष एवं महिला हेतु पृथक छात्रावास सुविधा।

आवेदन कैसे करें:

➤ कृपया एसी एण्ड एबीसी की <http://www.agriclinics.net/> या <http://kvkraisenzpdvii.org/ac&abc.htm> से आवेदन पत्र डाउनलोड कर उसे अभिलेखों की प्रमाणित छायाप्रतियों के साथ कृषि विज्ञान केन्द्र, रायसेन को प्रेषित करें। प्रशिक्षण हेतु आवेदकों को आवेदन शुल्क रु. 500/- का डिमाण्ड ड्राफ्ट/नगद "DKVAAS A/c Bhoj KVK, Raisen" payable at "Raisen" के नाम जमा करना होगा।

आवेदन पत्र प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि:

➤ पूर्ण आवेदन पत्र संस्थान कृषि विज्ञान केन्द्र, ग्राम- नकतरा, पोस्ट- बरामद बनखेड़ी, एन.एच. -86 एक्स्टेंशन, रायसेन सागर रोड, रायसेन-46651 (म.प्र.). को संभावित दिनांक 5 जून, 2022 तक आवश्य उपलब्ध हो जाए। डांक-बिलम्ब के लिये संस्थान उत्तरदायी नहीं होगा।



प्रमुख विशेषताएँ:

- उच्च-स्तरीय योग्यता युक्त अनुभवी संकाय सदस्यों द्वारा प्रशिक्षण।
- कृषि-उद्यम प्रारंभ करने एवं उससे संबंधित सुविधाओं को प्राप्त करने में प्रशिक्षणार्थियों की सहायता करना।
- एसी एण्ड एबीसी योजनान्तर्गत वित्तीय शाखाओं, नाबार्ड से @ 36 - 44% ऋण/अनुदान का प्रावधान।

संपर्क सूत्र:

डॉ. मुकुल कुमार

नोडल ऑफिसर,

एसी एण्ड एबीसी

कृषि विज्ञान केन्द्र, रायसेन (म.प्र.)

फोन: 9826169890/7906706919

ई-मेल: kvkraisencabc@gmail.com

बेवसाइट: <http://kvkraisenzpdvii.org>